#### CAPUT LVI.

*Quod solus Pater sit genitor et ingenitus, solus Filius genitus, solus Amor nec genitus nec ingenitus.*

Sed videtur tamen Amor idem nec omnino secundum communis locutionis usum dici posse ingenitus, nec ita proprie sicut Verbum genitus. Solemus enim sæpe dicere aliquid gigni ex ea re de qua existit, ut cum dicimus calorem aut splendorem gigni ab igne, seu aliquod effectum ex causa sua. Secundum hanc igitur rationem, Amor a summo spiritu exiens, non omnino asserti potest ingenitus; ita vero proprie, sicut Verbum, dici genitus non potest; quia Verbum verissi-

l'autre sa mère, ou ils seront tous les deux son père ou sa mère; toutes conséquences qui paraissent contraires à la vérité. En effet, comme il ne procède pas autrement du Père que du Fils, la vérité ne permet pas d'exprimer en termes différents la relation que le Père et le Fils ont avec lui. L'un n'est donc pas son père et l'autre sa mère. En outre, aucune nature n'a jamais fourni un exemple de deux choses qui eussent chacune pareillement un rapport parfait et nullement différent de père ou de mère avec un même être. Le Père et le Fils ne sont donc pas tous les deux père ou tous les deux mère de l'Amour qui émane d'eux. Il paraît donc qu'il est contraire à la vérité que cet Amour soit leur fils ou leur enfant.

## CHAPITRE LVI.

*Que le Père est générateur et non-engendré, que le Fils seul est engendré, que l'Amour seul n'est ni engendré ni non-engendré.*

Toutefois il paraît que, selon l'usage commun de parler, on ne peut pas précisément dire de ce même Amour qu'il est non-engendré ni qu'il est proprement engendré comme le Verbe. Car on dit communément qu'une chose est engendrée par celle dont elle est provenue; c'est ainsi par exemple que nous disons que la chaleur ou la lumière est engendrée du feu, ou qu'un effet est né de sa cause. Or, d'après cette manière de parler, on ne peut pas affirmer que l'Amour procédant de l'esprit suprême soit tout à fait non-engendré. Et cependant il ne peut pas être dit engendré aussi proprement que le Verbe,

mam prolem esse et verissimum filium, Amorem vero nullatenus filium aut prolem esse, manifestum est.

Potest itaque, imo debet dici solus ille, cuius Verbum est, genitor et ingenitus, quia solus est Pater et parens, et nullo modo ab alio est; solum autem Verbum genitum, † quia solum filius et proles est; solus vero Amor utriusque nec genitus nec ingenitus, quia nec filius est nec proles est nec omnino non est ab alio.

## CAPUT LVII.

*Quod Amor idem sic sit increatus et creator sicut Pater et Filius, et tamen ipse cum illis non tres, sed unus increatus et unus creator. Et quod idem possit dici Spiritus Patris et Filii.*

Quoniam autem idem Amor singulus est summa essentia, sicut Pater et Filius, et tamen simul Pater et Filius et utriusque Amor non plures, sed una summa essentia, quæ sola a nullo facta, non per aliud quam per se omnia fecit, necesse est ut, quemadmodum singulus Pater et singulus Filius est increatus et creator, ita et Amor singulus sit increatus et creator, et tamen omnes tres simul non plures, sed unus increatus et unus creator.

Patrem itaque nullus facit, sive creat, aut gignit; Filium vero solus Pater non facit, sed gignit; Pater autem pariter et Filius non faciunt

puisqu'il est évident que le Verbe est un très-véritable enfant, un très-véritable fils, et que l'amour n'est nullement fils ou enfant.

Par conséquent celui seul dont est le Verbe peut et doit même être appelé générateur et non-engendré, parce que seul il est Père et générateur et n'existant aucunement d'un autre; le Verbe seul doit être appelé engendré, parce que seul il est enfant et fils; et l'Amour des deux seul ne doit être appelé ni engendré ni non-engendré, parce qu'il n'est ni fils ni enfant, et que cependant il n'est pas entièrement sans être d'un autre.

## CHAPITRE LVII.

*Que ce même Amour est incréé et créateur comme le Père et le Fils, et que cependant il n'est pas avec eux trois incréés et trois créateurs, mais un seul; et qu'il peut être nommé l'Esprit du Père et du Fils.*

Mais puisque ce même Amour en particulier est l'essence suprême comme le Père et le Fils, et que le Père et le Fils et leur Amour ne sont cependant pas plusieurs essences suprêmes, mais une, qui seule n'étant pas faite par autre chose a fait toutes choses, non par un autre être, mais par elle-même, il est nécessaire que, comme le Père en particulier est incréé et créateur et que le Fils en particulier est incréé et créateur, l'Amour en particulier soit de même incréé et créateur, et que cependant tous les trois ensemble ne soient pas plusieurs, mais un seul incréé et un seul créateur.

Et ainsi personne ne fait, ne crée ni n'engendre le Père; le Père seul ne fait pas, mais engendre le Fils; le Père et le Fils ensemble ne font pas ni n'engendent,

neque gignunt, sed quodammodo, si sic dici potest, spirant suum amorem.

Quamvis enim non nostro more spiret summe incommutabilis essentia, tamen ipsum suum Amorem a se ineffabiliter procedentem, non discedendo ab illa, sed existendo ex illa, forsitan non alio modo videtur dici posse aptius ex se emittere quam spirando.

Quod si dici potest, sicut Verbum summæ essentiæ Filius est ejus, ita ejusdem Amor satis convenienter appellari potest Spiritus ejus; ut cum essentialiter ipse sit spiritus, sicut Pater et Filius, illi non putentur alicujus spiritus, quia nec Pater ab ullo alio est, nec Filius a Patre quasi spirante nascitur, iste autem æstimetur Spiritus utriusque, quia ad utroque, suo quodam inenarrabili modo, spirante mirabiliter procedit.

Qui etiam ex eo, quia est Communio Patris et Filii, non absque ratione quasi proprium assumere posse videtur aliquod nomen, quod Patri Filioque commune sit, si proprii nominis exigit indigentia. Quod † idem si fiat, scilicet ut ipse Amor nomine Spiritus, quod substantiam pariter Patris et Filii significat, quasi proprio designetur, ad hoc quoque non inutiliter valebit, ut per hoc idipsum esse quod est Pater et Filius, quamvis ab illis esse suum habeat, intimetur.

mais, si l'on peut parler ainsi, *spirent* (Y) en quelque sorte leur Amour.

Car quoique l'essence souverainement immuable ne respire pas à la façon des hommes, cependant aucune expression peut-être n'exprime mieux que le mot *spiration* le mode dont l'Amour émane d'une manière ineffable de la suprême essence, non en se séparant d'elle, mais en existant d'elle.

Et si cette expression est exacte, comme le Verbe de l'essence suprême est son Fils, ainsi son Amour peut assez convenablement être appelé son Esprit; en sorte que, comme il est essentiellement esprit comme le Père et le Fils, ceux-ci cependant ne doivent pas être regardés comme l'esprit de quelqu'un, parce que le Père n'est d'aucun autre et que le Fils ne naît pas du Père par voie de spiration, tandis que lui, il doit être considéré comme l'Esprit de tous les deux, parce qu'il procède de tous les deux par voie de spiration d'une manière admirable et ineffable qui lui est propre.

De plus, de ce qu'il est l'union du Père et du Fils, il paraît qu'il peut aussi non sans raison recevoir comme propre un certain nom qui soit commun au Père et au Fils, si le manque de nom propre l'exige. Et si l'on donne à cet Amour comme son nom propre celui d'Esprit qui signifie également la substance du Père et du Fils, on obtiendra par là aussi cet avantage qu'on fera ainsi connaître qu'il est le même être qu'est le Père et le Fils, quoiqu'il ait son être d'eux.

CAPUT LVIII.

*Quod sicut Filius est essentia vel sapientia Patris, eo sensu quia habet eandem essentiam vel sapientiam quam Pater, sic idem Spiritus sit Patris et Filii essentia et sapientia et similia.*

Potest quoque, quemadmodum Filius est substantia et sapientia et virtus Patris, eo sensu quia habet eandem essentiam et sapientiam et virtutem quam Pater, ita utriusque Spiritus intelligi essentia, vel sapientia, vel virtus Patris et Filii, quia habet omnino eandem quam habent illi.

CAPUT LIX.

*Quod Pater et Filius et eorum Spiritus pariter sint in se invicem.*

Jucundum est intueri in Patre et Filio et utriusque Spiritu quomodo sint in se invicem tanta æqualitate, ut nullus alium excedat.

Præter hoc enim, quia unusquisque eorum sic est perfecte summa essentia, ut tamen omnes tres simul non sint nisi una summa essentia, quæ nec sine se vel extra se, nec major vel minor seipsa esse potest; per singulos tamen idipsum non minus valet probari.

Est etenim totus Pater in Filio et communi

### CHAPITRE LVIII.

*Que comme le Fils est l'essence ou la sagesse du Père, en ce sens qu'il a la même essence et la même sagesse que le Père, de même cet Esprit est l'essence et la sagesse du Père et du Fils, et d'autres choses semblables.*

Comme le Fils est la substance et la sagesse et la force du Père, en ce sens qu'il a la même essence, la même sagesse et la même force que le Père, ainsi on peut aussi dire que l'Esprit de l'un et de l'autre est l'essence, la sagesse ou la force du Père et du Fils, parce qu'il a tout à fait la même essence, la même sagesse et la même force qu'eux.

### CHAPITRE LIX.

*Que le Père et le Fils et leur Esprit sont mutuellement les uns dans les autres.*

Il est agréable de voir dans le Père, dans le Fils et dans l'Esprit de tous les deux comment ils sont les uns dans les autres avec tant d'égalité qu'aucun d'eux ne dépasse l'autre.

On peut le prouver non-seulement par cela que chacun d'eux est si parfaitement la suprême essence que tous les trois ne sont néanmoins ensemble qu'une seule essence suprême, qui ne peut être ni sans elle, ni hors d'elle, ni plus grande, ni plus petite qu'elle-même; mais on peut encore le prouver également bien en considérant chacun d'eux en particulier.

En effet le Père est tout entier dans le Fils et dans

Spiritu, et Filius in Patre et eodem Spiritu, et idem Spiritus in Patre et Filio; quia memoria summæ essentiæ tota est in ejus intelligentia et in amore, et intelligentia in memoria et in amore, et amor in memoria et \* in intelligentia. Totam quippe suam memoriam summus spiritus intelligit et amat, et totius intelligentiæ meminit et totam amat, et totius amoris meminit et totum intelligit. Intelligitur autem in memoria Pater, in intelligentia Filius, in amore utriusque Spiritus.

Tanta igitur Pater et Filius et utriusque Spiritus æqualitate sese complectuntur et sunt in se invicem, ut eorum nullus alium excedere, aut sine eo esse probetur.

### CAPUT LX.

*Quod nullus eorum alio indigeat ad memorandum vel intelligendum vel amandum, quia singulus quisque est memoria et intelligentia et amor, et quidquid necesse est inesse summæ essentiæ.*

• Sed in his nullatenus negligenter memoriæ commendandum, quod intuenti mihi occurrit, existimo. Sic enim necesse est, ut Pater intelligatur memoria, Filius intelligentia, Spiritus amor, ut nec Pater indigeat Filio aut communi Spiritu, nec Filius Patre vel eodem Spiritu, sive idem Spiritus Patre et Filio, quasi Pater per se meminisse solum possit, intelligere autem non nisi per Filium,

l'Esprit qui leur est commun, le Fils est tout entier dans le Père et dans le même Esprit, et ce même Esprit est tout entier dans le Père et le Fils. Car la mémoire de l'essence suprême est tout entière dans son intelligence et dans son amour, l'intelligence tout entière dans la mémoire et l'amour, l'amour tout entier dans la mémoire et dans l'intelligence. L'esprit suprême en effet comprend et aime sa mémoire tout entière, il se souvient de toute son intelligence et l'aime tout entière, il se souvient de tout son amour et le comprend tout entier. Or par la mémoire on entend le Père, par l'intelligence le Fils, par l'amour l'Esprit de tous les deux.

Le Père et le Fils et l'Esprit de tous les deux s'embrassent donc et sont mutuellement l'un dans l'autre avec tant d'égalité qu'aucun d'eux n'excède les autres ni n'existe sans eux, ainsi qu'il vient d'être prouvé.

## CHAPITRE LX.

*Qu'aucun d'eux n'a besoin d'un autre pour se souvenir, comprendre ou aimer, parce que chacun en particulier est mémoire, intelligence et amour et tout ce qui est nécessairement dans l'essence suprême.*

Cependant je pense que concernant ceci on doit soigneusement recommander à sa mémoire ce que je viens de remarquer en méditant, à savoir : Il est nécessaire qu'on regarde le Père comme la mémoire, le Fils comme l'intelligence, l'Esprit comme l'amour, de telle manière que le Père n'ait besoin ni du Fils ni de l'Esprit qui leur est commun, que le Fils n'ait besoin ni du Père ni du même Esprit, que ce même Esprit n'ait besoin ni du Père ni du Fils, comme si le Père pouvait seulement se sou-

et amare non nisi per suum Filiique Spiritum , et Filius per se intelligere tantum queat , per Patrem autem memor sit et per Spiritum suum amet , et idem Spiritus per se non aliud quam amare valeat , sed Pater illi sit memor et Filius illi intelligat.

Nam cum in his tribus unusquisque singulus sit summa essentia et summa sapientia sic perfecta , ut ipsa per se memor sit et intelligat et amet , necesse est ut nullus horum trium alio indigeat , aut ad memorandum , aut ad intelligendum , aut ad amandum. Singulus enim quisque essentialiter est et memoria et intelligentia et amor , et quidquid summæ essentiæ necesse est inesse.

## CAPUT LXI.

*Quod tamen non sunt tres, seu Pater, seu Filius, seu utriusque Spiritus.*

Quandam hinc video quæstionem occurrere. Nam si Pater ita est intelligentia et amor sicut est memoria , et Filius sic est memoria et amor quomodo est intelligentia , et utriusque Spiritus non minus est memoria et intelligentia quam amor : quomodo non est Pater filius et alicujus spiritus , et quare non est Filius pater et spiritus alicujus , et cur non est idem Spiritus alicujus

venir par lui-même, mais qu'il ne pût comprendre que par le Fils ou aimer que par l'Esprit qui leur est commun, comme si le Fils pouvait seulement comprendre par lui-même, mais qu'il ne se souvint que par le Père et n'aimât que par son Esprit, et comme si ce même Esprit ne pouvait par lui-même autre chose qu'aimer, et que le Père lui servit de mémoire et que le Fils comprit pour lui.

Car, comme chacun de ces trois en particulier est la suprême essence et la suprême sagesse tellement parfaite que par elle-même elle se souvient, comprend et aime, il est nécessaire qu'aucun d'eux n'ait besoin d'un autre pour se souvenir, pour comprendre ou pour aimer; car chacun en particulier est essentiellement mémoire, intelligence, amour, et tout ce qui doit nécessairement être dans l'essence suprême.

## CHAPITRE LXI.

*Que cependant il n'y a pas trois Pères, Fils ou Esprits, mais un seul Père, un seul Fils et un seul Esprit.*

Ici je vois se présenter la question de savoir : Si le Père est l'intelligence et l'amour comme il est la mémoire, et si le Fils est la mémoire et l'amour comme il est l'intelligence, et si l'Esprit de tous les deux n'est pas moins la mémoire et l'intelligence que l'amour, comment le Père n'est-il pas le fils et l'esprit de quelqu'un, et pourquoi le Fils n'est-il pas le père et l'esprit de quelqu'un, et pourquoi ce même Esprit n'est-il pas le père de quelqu'un et le fils de quelqu'un? Car ainsi on

pater et alicujus filius? Sic quippe intelligebatur, quod memoria esset Pater, Filius intelligentia, utriusque Spiritus amor.

Verum hæc quæstio non difficile solvitur, si ea quæ jam ratione inventa sunt considerentur.

Idcirco enim non est Pater filius aut alicujus spiritus, licet sit intelligentia et amor, quia non est intelligentia genita, aut amor ab aliquo procedens; sed quidquid est, gignens est tantum, et a quo procedit alius.

Filius quoque ideo non est pater aut alicujus spiritus, quamvis seipso et memor sit et amet, quia non est memoria gignens, aut amor ab alio ad similitudinem sui Spiritus procedens; sed quidquid existit, tantum gignitur, et est a quo Spiritus procedit.

Spiritum quoque non cogit esse patrem aut filium hoc, quia contentus est memoria aut intelligentia sua, cum non sit memoria gignens, aut intelligentia genita; sed solum, quidquid est, procedat.

Quid igitur prohibet concludi quia unus tantum est in summa essentia Pater, unus Filius, unus Spiritus, et non tres patres, aut filii, aut spiritus?

## CAPUT LXII.

*Quomodo ex his tribus multi filii nasci videantur.*

Sed ne forte repugnet huic assertioni quod in-

comprendrait que la mémoire est le Père, le Fils l'intelligence et l'Esprit des deux l'amour.

Mais cette question n'est pas difficile à résoudre si l'on fait attention à ce que la raison nous a déjà fait découvrir.

Car la raison pour laquelle le Père n'est pas le fils ni l'esprit de quelqu'un, quoiqu'il soit l'intelligence et l'amour, c'est qu'il n'est pas l'intelligence engendrée ou l'amour procédant de quelqu'un, et que tout ce qu'il est il l'est seulement en tant qu'engendrant et de qui procède un autre.

De même, le Fils n'est pas le père ou l'esprit de quelqu'un, quoiqu'il se souviene et aime par lui même, parce qu'il n'est pas la mémoire engendrant ou l'amour procédant d'un autre à la ressemblance de son esprit, mais que tout ce qu'il est, il l'est seulement en tant qu'engendré et en tant qu'il est celui dont procède l'Esprit.

Il n'est pas nécessaire non plus que l'Esprit soit père ou fils, parce qu'il lui suffit d'être sa mémoire et son intelligence, et qu'il n'est pas la mémoire engendrant ou l'intelligence engendrée, mais que tout ce qu'il est il l'est en tant qu'il procède.

Qu'est-ce donc qui nous empêche de conclure que dans l'essence suprême il n'y a qu'un Père, un seul Fils, un seul Esprit, et non trois pères, trois fils ou trois esprits ?

## CHAPITRE LXII.

*Comment de ces trois semblent n'être beaucoup de fils.*

Mais cette conclusion se trouve peut-être contradic-

tueor ; nam dubium esse non debet quia Pater et Filius et eorum Spiritus unusquisque seipsum et alios ambos dicit, sicut se et alios intelligit. Quod si ita est, quomodo non sunt in summa essentia tot verba, quot sunt dicentes, et quot sunt qui dicuntur? Si enim plures homines unum aliquid cogitatione dicant, tot ejus videntur esse verba quot sunt cogitantes, quia in singulorum cogitationibus verbum ejus est. Item, si unus homo † cogitet aliqua plura, tot verba sunt in mente cogitantis quot sunt res cogitatæ.

Sed in hominis cogitatione, cum cogitat aliquid quod extra ejus mentem est, non nascitur verbum cogitatæ rei ex ipsa re, quia ipsa absens est a cogitationis intuitu, sed ex rei aliqua similitudine vel imagine, quæ est in cogitantis memoria, aut forte quæ tunc cum cogitat per corporeum sensum ex re præsentis in mentem attrahitur.

In summa vero essentia sic sibi semper sunt præsentis Pater et Filius et eorum Spiritus. Est enim, sicut jam perspectum est, unusquisque non minus in aliis quam in seipso; ut, cum invicem se dicunt, sic videatur idem ipse qui dicitur gignere verbum suum, quemadmodum cum a seipso dicitur. Quomodo ergo nihil gignit Filius aut ejus Patrisque Spiritus, si unusquisque eorum verbum suum gignit, cum a seipso dicitur vel ab alio? Quot autem verba probari possunt de summa nasci substantia, tot eam necesse est se-

toire à ce que je vois en ce moment, à savoir : On ne saurait douter que le Père, le Fils et leur Esprit ne se parlent chacun soi-même et les deux autres, de même qu'ils se comprennent chacun soi-même et les autres; et s'il en est ainsi, comment n'y a-t-il pas dans l'essence suprême autant de verbes qu'il y a de parlants et qu'il y en a qui sont parlés? Car si plusieurs hommes parlent un même objet dans leur pensée, il y a, ce semble, autant de verbes de cet objet que d'individus qui le pensent, parce que son verbe est dans les pensées de chacun d'eux. De plus, si un homme pense plusieurs choses, il y a dans l'esprit de celui qui pense autant de verbes que de choses pensées.

Or, lorsqu'un homme pense quelque chose qui est hors de son âme, le verbe de la chose pensée ne naît pas, dans sa pensée, de la chose même, puisqu'elle est absente de la vue de la pensée, mais il naît d'une certaine ressemblance ou image de cette chose, laquelle se trouve dans la mémoire de celui qui pense ou qui, peut-être au moment où il pense, est tirée, par le sens corporel, de l'objet présent et introduite dans l'esprit.

Mais dans l'essence suprême le Père, le Fils et leur Esprit sont toujours tellement présents les uns aux autres; car, ainsi que nous l'avons déjà vu, chacun d'eux n'est pas moins dans les autres que dans lui-même; ils sont tellement présents, dis-je, que, lorsqu'ils se parlent mutuellement, celui-là même qui est parlé paraît engendrer son verbe de la même manière que lorsqu'il est parlé par lui-même. Comment donc le Fils et l'Esprit du Père et du Fils n'engendrent-ils rien, si chacun d'eux engendre son verbe lorsqu'il est parlé par lui-même ou par un autre? Or autant de verbes qu'on peut montrer naître de la substance suprême, autant, d'après les

cundum superiorem considerationem filios gignere, et tot emittere spiritus. Hac itaque ratione videntur in illa esse non solum multi patres et filii et procedentes, sed et aliæ necessitudines.

### CAPUT LXIII.

*Quomodo non sit ibi nisi unus unius, hoc est unum Verbum et ex solo Patre.*

Aut certe Pater et Filius et eorum Spiritus, de quibus jam certissimum est quia vere existunt, non sunt tres dicentes, quamvis singulus quisque sit dicens, nec sunt plura quæ dicuntur, cum unusquisque seipsum et alios duos dicit. Sicut enim summæ sapientiæ inest scire et intelligere, ita utique æternæ incommutabilisque scientiæ et intelligentiæ naturale est, semper id præsens intueri quod scit et intelligit. Nihil autem aliud est summo spiritui hujusmodi dicere quam quasi cogitando intueri, sicut nostræ mentis locutio nihil aliud est quam cogitantis inspectio.

Certissimum autem jam consideratæ rationes reddiderunt, quidquid summæ naturæ inest essentialiter, id perfecte convenire Patri et Filio et eorum Spiritui singulatim, et tamen idipsum, si simul dicatur de tribus, non admittere pluralitatem. Cum ergo constet quia, sicut pertinet ad ejus essentiam scientia et intelligentia, sic ejus scire et intelligere non est aliud quam dicere, id

considérations précédentes, il faut qu'elle engendre de fils et qu'il émane d'elle autant d'esprits. De cette façon il semblerait qu'il y a dans l'essence suprême non-seulement plusieurs pères, plusieurs fils et plusieurs esprits procédants, mais encore d'autres rapports (Z).

### CHAPITRE LXIII.

*Comment il n'y a là qu'un seul d'un seul, c'est-à-dire un seul Verbe d'un seul Père.*

Ou plutôt le Père, le Fils et leur Esprit, dont il est déjà tout à fait certain qu'ils existent, ne sont pas trois parlants quoique chacun d'eux soit parlant, ils ne sont pas non plus plusieurs choses parlées, quand chacun d'eux se parle soi-même et les deux autres. Car de même que savoir et comprendre sont intérieurs à l'essence suprême, de même sans doute il est naturel à l'éternelle et immuable science et intelligence de voir toujours présent [dans elle-même] ce qu'elle sait et comprend. Or pour cet esprit parler de cette manière n'est autre chose que comme voir en pensant, de même que le langage de notre esprit n'est autre chose qu'une intuition de celui qui pense.

Les preuves développées antérieurement ont établi d'une manière incontestable que tout ce qui appartient à l'essence de la nature suprême convient parfaitement au Père, au Fils et à leur Esprit, à chacun d'eux en particulier, et que cela même, fût-il affirmé de tous les trois ensemble, n'admet point de pluralité. Puis donc qu'il est certain que, de même que la science et l'intelligence appartiennent à son essence, de même savoir et comprendre ne sont pour elle autre chose que parler, c'est-à-dire voir

est, semper præsens intueri quod scit et intelligit, necesse est ut, quemadmodum singulus Pater et singulus Filius et singulus eorum Spiritus est sciens et intelligens, et tamen hi tres simul non sunt plures scientes aut intelligentes, sed unus sciens et unus intelligens, ita singulus quisque sit dicens, nec tamen † omnes simul tres dicentes, sed unus dicens.

Hinc illud quoque liquide cognosci potest quia, cum hi tres dicuntur vel a seipsis vel ab invicem, non sunt plura quæ dicuntur. Quid namque ibi dicitur, nisi eorum essentia? Si ergo illa una sola est, unum solum est quod dicitur. Ergo si † unum est in illis quod dicit, et unum quod dicitur, una quippe sapientia est quæ in illis dicit, et una substantia quæ dicitur, consequitur non ibi esse plura verba, sed unum. Licet igitur unusquisque seipsum et omnes invicem se dicant, impossibile tamen est esse in summa essentia verbum aliud præter illud, de quo jam constat quod sic nascitur ex eo cujus est Verbum, ut et vera ejus dici possit imago et vere Filius ejus sit.

In quo mirum quiddam et inexplicabile video. Ecce enim cum manifestum sit, unumquemque scilicet Patrem et Filium et Patris Filiique Spiritum pariter et se et ambos alios dicere, et unum solum ibi esse Verbum, nullatenus tamen ipsum Verbum videtur posse dici Verbum omnium trium, sed tantum unius eorum. Constat enim ipsum esse

toujours présent ce qu'elle sait et comprend, il est nécessaire que, de même que le Père en particulier est sachant et comprenant, comme le Fils et leur Esprit chacun en particulier, et que cependant ces trois ensemble ne sont pas trois sachants et comprenants, mais un seul sachant et un seul comprenant, de même il est nécessaire, dis-je, que chacun d'eux soit parlant et que cependant ils ne soient pas ensemble trois parlants, mais un seul parlant (AA).

Par là on peut aussi voir clairement que, lorsque ces trois sont parlés ou par eux-mêmes ou l'un par l'autre, ce ne sont pas plusieurs choses qui sont parlées, mais une seule. Car qu'est-ce qui est alors parlé sinon leur essence? Si donc celle-ci est unique, ce n'est qu'une seule chose qui est parlée. Donc, si ce n'est qu'une seule chose qui parle en eux et une seule qui est parlée, car c'est une seule sagesse qui parle en eux et une seule substance qui est parlée, il s'ensuit qu'il n'y a pas là plusieurs verbes, mais un seul. Donc, quoique chacun d'eux se parle lui-même et que tous se parlent les uns les autres, cependant il est impossible qu'il y ait dans l'essence suprême un autre verbe que celui qui, comme il a été déjà démontré, naît de telle manière de celui dont il est le Verbe qu'il peut être appelé sa véritable image et qu'il est véritablement son Fils.

En cela je vois quelque chose de merveilleux et d'explicable. Car, quoiqu'il soit évident que chacun d'eux, savoir le Père, le Fils et l'Esprit du Père et du Fils, se parlent à la fois chacun lui-même et les deux autres et qu'il n'y a là qu'un seul Verbe, néanmoins ce Verbe ne paraît nullement pouvoir être appelé le Verbe de tous les trois, mais seulement celui d'un seul d'entre eux. Car il est constant qu'il est l'image et le Fils de celui dont il est

imaginem et Filium ejus cujus est Verbum, et patet quod nec imago nec Filius suimet aut a se procedentis Spiritus congrue dici potest. Nam nec ex seipso nec ex procedente a se nascitur, nec seipsum aut procedentem a se existendo imitatur. Seipsum quippe non imitatur, nec a se trahit existendi similitudinem; quia imitatio et similitudo non est in uno solo, sed in pluribus; illum vero non imitatur, nec ad ejus similitudinem existit; quia non habet iste esse ab illo, sed ille ab isto. Restat igitur hoc solum Verbum illius solius esse, de quo nascendo habet esse, et ad cujus omnimodam similitudinem existit.

Unus ergo Pater non plures patres, unus Filius non plures filii, unus procedens Spiritus, non plures procedentes spiritus sunt in summa essentia. Qui cum ita tres sint, ut numquam Pater sit Filius aut procedens Spiritus, nec Filius aliquando sit Pater aut Spiritus procedens, nec umquam Spiritus Patris aut Filii fit pater aut filius, et singulus quisque sic sit perfectus ut nullo indigeat, id tamen quod sunt sic est unum ut, sicut de singulis pluraliter dici non potest, ita nec de tribus simul. Et cum pariter unusquisque seipsum et omnes invicem se dicant, non tamen sunt ibi plura verba, sed unum, et ipsum non singulorum aut omnium simul, sed unius tantum.

le Verbe, et il est clair qu'il ne peut convenablement être appelé l'image ou le fils ni de lui-même ni de l'esprit qui procède de lui; car il ne naît ni de lui-même ni de celui qui procède de lui, et il ne s'imite ni soi-même ni celui qui procède de lui, en existant de soi. En effet, il se n'imite pas soi-même et il ne tire pas de soi-même la ressemblance de son existence, parce que l'imitation et la ressemblance ne peuvent pas être dans un seul, mais dans plusieurs; et il n'imite pas l'Esprit qui procède de lui et il n'existe pas à sa ressemblance, parce qu'il n'a pas l'être de cet Esprit, mais qu'au contraire celui-ci l'a de lui. Il reste donc que ce Verbe unique est de celui-là seul de qui il a l'être par voie de naissance et à la parfaite ressemblance duquel il existe.

Il y a donc dans l'essence suprême un seul Père et non plusieurs pères, un seul Fils et non plusieurs fils, un seul Esprit procédant et non plusieurs esprits qui procèdent. Et bien qu'ils soient tellement trois que le Père n'est jamais le Fils ou l'Esprit procédant, ni le Fils jamais le Père ou l'Esprit procédant, ni l'Esprit du Père et du Fils jamais le Père ou le Fils, et quoique chacun d'eux soit tellement parfait qu'il n'a besoin de personne, cependant ce qu'ils sont est tellement un qu'il ne peut être affirmé au pluriel ni de chacun d'eux ni des trois ensemble. Et quoiqu'ils se parlent chacun d'eux soi-même et tous les uns les autres, cependant il n'y a pas là plusieurs verbes, mais un seul, qui n'est pas le Verbe de chacun d'eux ni de tous ensemble, mais d'un seul.

CAPUT LXIV.

*Quod hoc licet inexplicabile sit, tamen  
credendum sit.*

Videtur mihi hujus tam sublimis rei secretum transcendere omnem intellectus aciem humani, et idcirco conatum explicandi, qualiter hoc sit, continendum puto. Sufficere namque debere existimo rem incomprehensibilem indaganti, si ad hoc rationando pervenerit, ut eam certissime esse cognoscat, etiamsi penetrare nequeat intellectu quomodo ita sit; nec idcirco minus his adhibendam fidei certitudinem, quæ probationibus necessariis nulla alia repugante ratione asseruntur, si suæ naturalis altitudinis incomprehensibilitate explicari non patiantur. Quid autem tam incomprehensibile, tam ineffabile quam id quod supra omnia est? Quapropter, si ea quæ de summa essentia hactenus disputata sunt necessariis sunt rationibus asserta, quamvis sic intellectu penetrari non possint ut et verbis valeant explicari, nullatenus tamen certitudinis eorum nutat soliditas. Nam si superior consideratio rationabiliter comprehendit incomprehensibile esse, quomodo eadem summa sapientia sciat ea quæ fecit, de quibus tam multa nos scire necesse est, quis explicet quomodo sciat aut dicat seipsam, de qua aut nihil aut vix aliquid ab homine sciri possibile est? Ergo, si † in eo quod seipsam dicit, generat Pater et generatur Filius, generationem ejus quis enarrabit?

CHAPITRE LXIV.

*Que, quoique cela soit inexplicable, il faut cependant le croire.*

Le mystère de cette sublime vérité me paraît surpasser la portée de l'intelligence humaine, et pour cette raison je crois qu'il faut arrêter l'effort d'expliquer comment il est. Car je pense qu'il doit suffire à celui qui approfondit une chose incompréhensible, d'être parvenu par le raisonnement à savoir qu'elle est très-certainement, quoiqu'il ne puisse pas pénétrer par l'entendement jusqu'à voir *comment* elle est ainsi. Je pense que cela ne doit pas nous empêcher de croire avec certitude des vérités qui sont établies par des preuves nécessaires et qui ne sont opposées à aucune autre raison, si l'incompréhensibilité de leur profondeur naturelle ne permet pas de les expliquer. Or qu'y a-t-il d'aussi incompréhensible, d'aussi ineffable, que ce qui est au-dessus de toutes choses? C'est pourquoi, si ce que nous avons discuté jusqu'à présent de l'essence suprême est fondé sur des raisons nécessaires, quoiqu'il soit tellement impénétrable pour notre esprit qu'il ne peut être expliqué par des paroles, cependant la solidité de leur certitude n'en est aucunement ébranlée. Car, si les considérations présentées antérieurement démontrent qu'il est impossible de comprendre comment la souveraine sagesse sait toutes les choses qu'elle a faites et sur lesquelles il faut que nous sachions beaucoup, qui pourrait expliquer comment elle se sait et se parle elle-même, elle sur laquelle l'homme ne peut savoir rien ou à peine quelque chose? Par conséquent, si c'est parce qu'elle se parle elle-même que le Père engendre et que le Fils est engendré, *qui est-ce qui expliquera sa génération?*

CAPUT LXV.

*Quomodo de ineffabili re verum disputatum sit.*

Sed rursum, si ita se ratio ineffabilitatis illius habet, imo quia sic est : quomodo stabit quidquid de illa secundum Patris et Filii et \* Spiritus procedentis habitudinem disputatum est? Nam si vera illud ratione explicitum est, qualiter est illa ineffabilis? Aut si ineffabilis est, quomodo est ita sicut est disputatum? Aut quodantenus de illa potuit explicari, et ideo nihil prohibet esse verum quod disputatum est ; sed quia penitus non potuit comprehendi, idcirco est ineffabilis?

Sed ad illud quid responderi poterit, quod jam supra in hac ipsa disputatione constitit : quia sic est summa essentia supra et extra omnem aliam naturam, ut si quando de illa aliquid dicitur verbis, quæ communia † sint aliis naturis, sensus nullatenus sit communis? Quem enim sensum in omnibus his verbis quæ cogitavi intellexi, nisi communem et usitatum? Si ergo usitatus sensus verborum alienus est ab illa, quidquid ratiocinatus sum, non pertinet ad illam. Quomodo igitur verum est inventum esse aliquid de summa essentia, si quod est inventum longe diversum est ab illa?

Quid ergo? An quodammodo inventum est aliquid de incomprehensibili re, et quodammodo nihil perspectum est de ea? Sæpe namque multa

CHAPITRE LXV.

*Comment on a discuté la vérité concernant une chose ineffable.*

Mais de nouveau si l'essence suprême est si ineffable, ou plutôt puisqu'elle est si ineffable, comment restera certain tout ce qui a été discuté sur les rapports du Père, du Fils et de l'Esprit qui procède d'eux? Car, si cela a été expliqué au moyen de la vraie raison, comment cette essence est-elle ineffable, et si elle est ineffable, comment cela est-il comme nous l'avons discuté? Ne serait-ce pas parce qu'il nous a été possible de l'expliquer jusqu'à un certain point, et qu'ainsi rien n'empêche que ce que nous avons disputé ne soit vrai; mais, parce qu'elle n'a pu être comprise tout à fait, elle est ineffable?

Mais que pourra-t-on répondre à l'objection que renferme ce que nous avons constaté plus haut dans cette même discussion, savoir que l'essence suprême est tellement au-dessus et en dehors de toute autre nature que, si on affirme d'elle quelque chose à l'aide de mots qui sont communs à d'autres natures, le sens de ces mots n'est nullement commun? En effet quel sens ai-je attaché à tous ces mots que j'ai pensés sinon le sens ordinaire et usité? Si donc le sens usité des mots dont je me suis servi est étranger à cette essence suprême, tout ce que j'ai discuté ne lui appartient pas. Comment est-il donc vrai que nous ayons découvert quelque chose de l'essence suprême, si ce que nous avons découvert est fort différent d'elle (BB)?

Quoi donc? serait-ce que sous un certain rapport nous aurions découvert quelque chose touchant cette nature incompréhensible et que sous un autre rapport rien de ce

dicimus, quæ proprie sicut sunt non exprimimus, sed per aliud significamus id quod proprie aut nolumus aut non possumus deprimere; ut cum per ænigmata loquimur. Et sæpe videmus aliquid, non proprie quemadmodum res ipsa est, sed per aliquam similitudinem aut imaginem, ut cum vultum alicujus consideramus in speculo. Sic quippe unam eandemque rem dicimus et non dicimus, videmus et non videmus : dicimus et videmus per aliud, non dicimus et non videmus per suam proprietatem.

Hac itaque ratione nihil prohibet et verum esse quod disputatum est hactenus de summa natura, et ipsam tamen nihilominus ineffabilem persistere, si nequaquam illa putetur per essentiæ suæ proprietatem expressa, sed utcumque per aliud designata.

Nam quæcumque nomina de illa natura dici posse videntur, non tam mihi eam ostendunt per proprietatem, quam per aliquam innuunt similitudinem. Etenim cum earumdum vocum significationes cogito, familiarius concipio mente quod in rebus factis conspicio, quam id quod omnem humanum intellectum transcendere intelligo; nam valde minus aliquid, imo longe aliud in mente mea sua significatione constituunt, quam sit illud ad

qui la concerne ne serait complètement éclairci? comme il arrive souvent lorsqu'en parlant de plusieurs choses nous n'exprimons pas proprement comment elles sont, mais que nous désignons par d'autres choses ce que nous ne voulons pas ou ne pouvons pas exprimer proprement, par exemple lorsque nous parlons par des emblèmes; comme il arrive encore souvent lorsque nous voyons une chose non proprement telle qu'elle est elle-même, mais par une certaine ressemblance ou image, comme par exemple lorsque nous voyons le visage de quelqu'un dans un miroir. En effet de cette manière nous disons la même chose et nous ne la disons pas, nous la voyons et nous ne la voyons pas; nous la disons et nous la voyons par autre chose, nous ne la disons pas et nous ne la voyons pas par sa propriété [ par ce qui la constitue proprement ].

De cette manière donc rien n'empêche que ce que nous avons discuté jusqu'à présent concernant la nature suprême soit vrai et que celle-ci reste néanmoins ineffable, si l'on croit non pas qu'elle a été exprimée par sa propre essence même, mais qu'elle a été désignée d'une manière quelconque par autre chose.

Car tous les noms qui paraissent pouvoir être appliqués à cette nature suprême me la font moins connaître par sa propriété [ son essence ] qu'ils ne me l'indiquent par quelque ressemblance. En effet, quand je réfléchis sur la signification de ces mêmes mots, je me représente plutôt [ comme ayant plus de rapport avec eux ] ce que je vois dans les choses créées que ce que je conçois comme surpassant toute intelligence humaine; car par leur signification ils mettent dans mon esprit beaucoup moins ou plutôt tout autre chose que ce que mon esprit

quod intelligendum per hanc tenuem significationem mens ipsa mea conatur proficere.

Nam nec nomen sapientiæ mihi sufficit ostendere illud, per quod facta sunt omnia de nihilo et servantur a nihilo; nec nomen essentiæ mihi valet exprimere illud, quod per singularem altitudinem longe est supra omnia et per naturalem proprietatem valde est extra omnia. Sic igitur illa natura et ineffabilis est, quia per verba sicuti est nullatenus valet intimari, et falsum non est, si quid de illa, ratione docente, per aliud velut in ænigmate potest existimari.

#### CAPUT LXVI.

*Quod per rationalem mentem maxime accedatur ad cognoscendum summam essentiam.*

Cum igitur pateat quod nihil de hac natura possit percipi per suam proprietatem, sed per aliud, certum est quia per illud magis ad ejus cognitionem acceditur, quod illi magis per similitudinem propinquat. Quidquid enim inter creata constat illi esse similius, id necesse est esse natura præstantius. Quapropter id et per majorem similitudinem plus juvat mentem indagantem summæ veritati propinquare, et per excellentiorem creatam essentiam plus docet, quid de create mens ipsa debeat æstimare. Procul dubio itaque tanto altius creatrix essentia cognoscitur, quanto per propinquiorem sibi creaturam indagatur. Nam

s'efforce de comprendre au moyen de cette imparfaite signification.

Le nom de sagesse, en effet, ne suffit pas pour me faire connaître ce par quoi tout a été fait de rien et est préservé de retomber dans le néant; ni le nom d'essence ne saurait m'exprimer ce qui par sa sublimité toute particulière est au-dessus de toutes choses et par sa nature exclusivement propre est hors de toutes. Ainsi donc cette nature est ineffable parce qu'aucunes paroles ne peuvent l'exprimer tout à fait comme elle est, et d'autre part, si la raison nous apprend d'elle quelque chose à l'aide d'une autre chose comme par une énigme, cela n'est pas faux.

## CHAPITRE LXVI.

*Que c'est par l'âme raisonnable qu'on approche le plus de la connaissance de l'essence suprême (CC).*

Puis donc qu'il est évident qu'on ne peut rien saisir de cette nature suprême par ce qu'elle est proprement en elle-même, mais seulement par autre chose, il est certain qu'on approche plus de sa connaissance par ce qui se rapproche plus d'elle par sa ressemblance. Car ce qui parmi les êtres créés lui est certainement plus semblable doit nécessairement être plus excellent par sa nature. C'est pourquoi cela même aide plus, par sa plus grande ressemblance, l'esprit appliqué à s'approcher de la souveraine vérité, et, par la supériorité de son essence créée, il enseigne mieux ce que l'esprit même doit penser de l'essence créatrice. Il est donc hors de doute que l'on connaît l'essence créatrice d'autant plus profondément qu'on l'examine au moyen d'une créature plus

quod omnis essentia, in quantum est, in tantum sit summæ similis essentiæ, ratio jam supra considerata dubitare non permittit.

Patet itaque, quia sicut sola est mens rationalis inter omnes creaturas quæ ad ejus investigationem assurgere valeat, ita nihilominus eadem sola est per quam maxime ipsamet ad ejusdem inventionem proficere queat. Nam jam cognitum est, quia hæc illi maxime per naturalis essentiæ propinquat similitudinem.

Quid igitur apertius, quam quia mens rationalis quanto studiosius ad se discendum intendit, tanto efficacius ad illius cognitionem ascendit, et quanto seipsam intueri negligit, tanto ab ejus speculatione descendit.

## CAPUT LXVII.

*Quod mens ipsa speculum ejus et imago ejus sit.*

Aptissime igitur ipsa sibimet esse velut speculum dici potest, in quo speculetur, ut ita dicam, imaginem ejus quam facie ad faciem videre nequit.

Nam si mens ipsa sola, ex omnibus quæ facta sunt, sui memor et intelligens et amans esse potest, non video cur negetur esse in illa vera imago illius essentiæ, quæ per sui memoriam et intelligentiam et amorem in Trinitate ineffabili consistit.

rapprochée d'elle. Car la raison que nous avons présentée plus haut ne permet pas de douter que toute essence, en tant qu'elle est, ne soit semblable à l'essence suprême.

Par là il est évident que, de même que l'âme raisonnable est la seule de toutes les créatures qui puisse s'élever à la recherche de la suprême essence, elle est en même temps la seule créature par laquelle elle puisse réussir le mieux à la trouver. Car il est déjà connu que par la ressemblance de son essence naturelle elle s'approche le plus de la suprême essence [ch. XXXI.]

Quoi donc de plus clair, sinon que plus l'âme raisonnable s'applique soigneusement à se connaître elle-même, plus elle s'élève efficacement à la connaissance de l'essence suprême, et plus elle se néglige elle-même, plus elle s'éloigne de la contemplation de la suprême substance.

## CHAPITRE LXVII.

*Que l'âme est elle-même un miroir et une image de cette essence.*

On peut donc très-bien dire que l'âme raisonnable est pour elle-même comme un miroir dans lequel elle doit voir, pour ainsi dire, l'image de celui qu'elle ne peut pas voir face à face.

Car si parmi toutes les choses qui ont été faites cette âme seule peut avoir la mémoire, l'intelligence et l'amour d'elle-même, je ne vois pas pourquoi on nierait qu'il y ait en elle une véritable image de cette essence qui par la mémoire, l'intelligence et l'amour d'elle-même consiste dans une Trinité ineffable.

At certe inde verius esse illius se probat imaginem, quia illius potest esse memor, illam intelligere et amare. In quo enim major est et illi similior, in eo verior illius esse imago cognoscitur.

Omnino autem cogitari non potest rationali creaturæ naturaliter esse datum aliquid tam præcipuum tamque simile summæ sapientiæ quam hoc, quia potest reminisci et intelligere et amare id quod optimum et maximum est omnium. Nihil igitur aliud est inditum alicui creaturæ, quod sic præferat imaginem creatoris.

### CAPUT LXVIII.

*Quod rationalis creatura ad amandum illam facta sit.*

Consequi itaque videtur, quod rationalis creatura nihil tantum debet studere quam hanc imaginem, sibi per naturalem potentiam impressam, per voluntarium effectum exprimere. Etenim præter hoc, † quia creanti se debet hoc ipsum quod est, huic quoque, quia nihil tam præcipuum posse quam reminisci et intelligere et amare summum bonum cognoscitur, nimirum nihil tam præcipue debere velle convincitur.

Quis enim neget, quæcumque meliora sunt in potestate, ea magis esse debere in voluntate?

Denique, \* rationali naturæ non est aliud esse rationalem quam posse discernere justum a non

Du moins elle montre certainement qu'elle est son image par cela qu'elle peut se souvenir d'elle, la connaître et l'aimer. En effet il est évident qu'elle est une plus véritable image de l'essence suprême en cela même en quoi elle est plus élevée et plus semblable à elle.

Or il est impossible de penser qu'il soit naturellement donné à la créature raisonnable quelque chose d'aussi distingué et d'aussi semblable à la souveraine sagesse que de pouvoir avoir la mémoire, l'intelligence et l'amour de ce qui est le meilleur et le plus grand de tout. Rien donc n'a été donné à aucune créature qui présente de cette manière l'image du créateur.

### CHAPITRE LXVIII.

*Que la créature raisonnable a été faite pour aimer cette essence.*

Il paraît suivre de là que la créature raisonnable ne doit s'appliquer à rien autant qu'à exprimer par des actes volontaires cette image qui lui est imprimée par la puissance de la nature. En effet, par cela que d'une part elle doit au créateur ce qu'elle est, et parce que d'autre part on voit que ce qu'elle peut de plus distingué c'est de se rappeler, de connaître et d'aimer le souverain bien, il s'ensuit qu'elle ne doit rien vouloir d'une manière aussi distinguée.

Car qui peut nier que ce qu'il y a de meilleur dans notre pouvoir doive aussi être le plus dans notre volonté?

De plus, être raisonnable n'est autre chose que pouvoir discerner le juste de l'injuste, le vrai du faux, le bien

justo, verum a non vero, bonum a non bono, majus bonum a minus bono; hoc autem posse omnino inutile illi est et supervacuum, nisi quod discernit amet aut reprobet secundum veræ discretionis judicium. Hinc itaque satis patenter videtur, omne rationale ad hoc existere, ut, sicut ratione discretionis aliquid majus vel minus bonum sive non bonum judicat, ita magis vel minus id amet aut respuat. Nihil enim apertius quam rationalem creaturam ad hoc esse factam, ut summam essentiam amet super omnia bona, sicut ipsa est summum bonum, imò ut nihil amet nisi illam aut propter illam, quia illa est bona per se et nihil aliud est bonum nisi per illam.

Amare autem eam nequit, nisi ejus reminisci et eam studuerit intelligere. Clarum ergo est rationalem creaturam totum suum posse et velle ad memorandum et intelligendum et amandum summum bonum impendere debere, ad quod ipsum esse suum se cognoscit habere.

## CAPUT LXIX.

*Quod anima semper illam amans aliquando vere beate vivat.*

Dubium autem non est humanam animam esse rationalem creaturam; ergo necesse est eam esse factam ad hoc, ut amet summam essentiam. Necesse est igitur eam esse factam aut ad hoc ut sine fine amet, aut ad hoc ut aliquando vel sponte vel

du mal, le meilleur du moins bon; or une telle faculté est complètement inutile à un être qui n'aime ni ne réproouve selon le jugement d'une véritable discrétion ce qu'il discerne. De là on voit assez clairement que le but de l'existence de tout être raisonnable est d'aimer ou de mépriser plus ou moins ce qu'il connaît, selon que la discrétion le lui fait juger plus ou moins bon ou mauvais. Rien n'est donc plus évident que cette vérité, que la créature raisonnable a été faite pour aimer au-dessus de tous les autres biens l'essence suprême, qui est le souverain bien, et même pour n'aimer rien qu'elle ou à cause d'elle, parce qu'elle est bonne par elle-même et que rien d'autre n'est bon que par elle.

Or elle ne peut l'aimer si elle ne s'applique à se souvenir d'elle et à la comprendre. Il est donc clair que la créature raisonnable doit employer tout son pouvoir et tout son vouloir à remémorer, à comprendre et à aimer le souverain bien, seul but pour lequel elle sait qu'elle a son existence.

## CHAPITRE LXIX.

*Que l'âme qui aime toujours cette essence vivra un jour véritablement heureuse.*

Or il n'y a point de doute que l'âme humaine ne soit une créature raisonnable; elle est donc nécessairement faite pour aimer l'essence suprême. Il est donc nécessaire qu'elle ait été faite ou pour aimer sans fin ou pour perdre un jour volontairement ou forcément cet amour. Mais il

violenter hunc amorem amittat. Sed nefas est æstimare summam sapientiam ad hoc eam fecisse, ut aliquando tantum bonum aut contemnat, aut volens tenere aliqua violentia perdat. Restat igitur eam esse factam ad hoc ut sine fine amet summam essentiam. At hoc facere non potest nisi semper vivat. Sic igitur est facta ut semper vivat, si semper velit facere ad quod facta est.

Deinde inconveniens nimis est summe bono summeque sapienti et omnipotenti creatori, ut quod fecit esse ad se amandum, id faciat non esse quamdiu vere amaverit, et quod sponte dedit non amanti ut semper amaret, id auferat vel auferri permittat amanti, ut ex necessitate non amet; præsertim cum dubitari nullatenus debeat, quod ipse omnem naturam se vere amantem amet.

Quare manifestum est, humanæ animæ numquam auferri suam vitam, si semper studeat amare summam vitam.

Qualiter ergo vivet? Quid enim magnum est longa vita, nisi sit a molestiarum incursione vere segura? Quisquis enim, dum vivit, aut timendo aut patiendo molestiis subjacet, aut falsa securitate fallitur, quid nisi misere vivit? Si quis autem ab his liber vivit, beate vivit. Sed absurdissimum est, ut aliqua natura, semper amando illum qui est summe bonus et omnipotens, semper misere vivat. Liquet igitur humanam animam hujusmodi esse ut, si servet id ad quod est, aliquando vere

n'est pas permis de penser que la souveraine sagesse l'ait faite ou pour qu'un jour elle méprisât un si grand bien, ou pour que, tout en voulant le garder, elle le perdit par quelque violence. Il reste donc qu'elle a été faite pour aimer sans fin l'essence suprême. Mais elle ne saurait faire cela à moins qu'elle ne vive toujours. Elle est donc créée pour vivre toujours à la condition de vouloir toujours faire ce pour quoi elle a été créée.

De plus, il est contraire à la nature du créateur souverainement bon, souverainement sage et tout puissant, de faire que l'être qu'il a fait pour l'aimer ne soit pas aussi longtemps que cet être aime véritablement, ou d'enlever ce qu'il a donné spontanément à celui qui ne l'aimait pas pour qu'il l'aimât toujours, [de l'enlever, dis-je,] pendant qu'il l'aime, ou de permettre qu'il lui soit enlevé, de manière que nécessairement il ne l'aime pas, surtout lorsqu'on ne peut douter que le créateur aime toute nature dont il est véritablement aimé.

Il est donc évident que l'âme humaine ne perdra jamais sa vie, si elle s'applique toujours à aimer la vie suprême.

Mais comment vivra-t-elle? Car une longue vie qu'a-t-elle de grand si elle n'est pas sûrement à l'abri de toute atteinte du malheur? Quiconque en effet pendant sa vie est sujet aux misères, soit en les craignant soit en les souffrant, ou est trompé par une fausse sécurité, ne vit que misérablement. Celui au contraire qui vit exempt de ces maux vit heureux. Or il est tout à fait absurde de supposer que, en aimant toujours celui qui est souverainement bon et tout-puissant, une nature pût vivre toujours malheureuse. Il est donc évident que l'âme humaine est telle que, si elle observe ce pour quoi elle existe, elle vivra

secura ab ipsa morte et omni alia molestia beate vivat.

### CAPUT LXX.

*Quod illa se amanti se ipsam retribuatur, ut æternæ beata sit.*

Denique nullatenus verum videri potest, ut justissimus et potentissimus nihil retribuatur amanti se perseveranter, cui non amanti tribuit essentiam, ut amans esse posset. Si enim nihil retribuit amanti, non discernit justissimus inter amantem et contemnentem id quod summe amari debet, nec amat amantem se, aut non prodest ab illo amari; quæ omnia ab illo dissonant. Retribuit igitur omni se amare perseveranti.

Quid autem retribuit? Si nihilo dedit rationalem essentiam ut amans esset, quid dabit amanti si amare non cesset? Si tam grande est quod amori famulatur, quam grande est quod amori recompensatur? Et si tale est amoris fulcimentum, quale est amoris emolumentum? Nam si rationalis creatura, quæ sibi inutilis est sine hoc amore, † sic eminent in omnibus creaturis; utique nihil potest esse præmium hujus amoris, nisi quod supereminet in omnibus naturis. Etenim idem ipsum bonum, quod sic se amari exigit, non minus se ab amante desiderari cogitur. Nam quis sic amet justitiam, veritatem, beatitudinem, incorruptibili-

un jour heureuse, véritablement sûre d'être à l'abri des atteintes de la mort et de toute autre misère.

## CHAPITRE LXX.

*Que cette essence se donne elle-même à l'âme qui l'aime, afin qu'elle soit éternellement heureuse.*

Enfin, il ne peut pas paraître vrai que celui qui est souverainement juste et souverainement puissant n'accorde aucune récompense à celui qui l'aime persévèrement, lorsqu'il lui a donné, avant qu'il en fût aimé, l'essence pour qu'il pût devenir capable d'aimer. Car s'il ne donne aucune récompense à celui qui l'aime, le souverainement juste ne discerne point celui qui aime de celui qui méprise ce qui doit être le plus aimé, et il n'aime pas celui dont il est aimé, ou il est inutile d'être aimé par lui; toutes choses qui ne s'accordent pas avec lui. Il récompense donc quiconque l'aime avec persévérance.

Mais quelle récompense lui donne-t-il? S'il a donné au néant une essence raisonnable pour le rendre capable d'aimer, que donnera-t-il à celui qui aime si celui-ci ne cesse pas d'aimer? Si la créature qui pratique l'amour est si grande, combien grand doit être ce qui est donné pour le récompenser? Et si tel est le soutien de l'amour, quel en sera le salaire? Car si la créature raisonnable, qui sans cet amour est inutile à elle-même, se distingue si éminemment entre toutes les créatures, rien certes ne peut être le prix de cet amour que ce qui surpasse toutes les natures. Et en effet ce même bien qui exige tant qu'on l'aime ne force pas moins celui qui l'aime à le désirer. Car qui est-ce qui aimerait la justice, la vérité, le bonheur, l'incorruptibilité sans désirer d'en

tatem, ut his frui non appetat? Quid ergo summa bonitas retribuet amanti et desideranti se nisi seipsam? Nam quidquid aliud tribuat, non retribuit; quia nec compensatur amori, nec consolatur amantem, nec satiat desiderantem. Aut si se vult amari et desiderari ut aliud retribuat, non se vult amari et desiderari propter se, sed propter aliud, et sic non se vult amari, sed aliud; quod cogitari nefas est.

Nihil ergo verius quam quod omnis anima rationalis, si, quemadmodum debet, studeat amando desiderare summam beatitudinem, aliquando illam ad fruendum percipiat; ut, quod nunc videt quasi per speculum et in ænigmate, tunc videat facie ad faciem.

Utrum autem ea sine fine fruatur, dubitare stultissimum est; quoniam illa fruens nec timore torqueri poterit, nec fallaci securitate decipi, nec ejus indigentiam jam experta illam poterit non amare, nec illa deseret amantem se, nec aliquid erit potentius quod eas separet invitas. Quare quæcumque anima summa beatitudine semel frui ceperit, æterne beata erit.

## CAPUT LXXI.

*Quod illam contemnens æterne misera erit.*

Hinc utique consequenter colligitur, quod illa quæ summi boni amorem contemnit æternam mi-

jouir? Que rendra donc la souveraine bonté à celui qui l'aime et la désire, si ce n'est elle-même? Car donner toute autre chose qu'elle ne serait pas récompenser, puisque cela ne compenserait pas l'amour, ni ne consolerait celui qui aime, ni ne rassasierait celui qui désire. Ou si elle veut être aimée et désirée pour rendre quelque autre chose, alors elle ne veut pas être aimée et désirée pour elle-même, mais pour autre chose, et ainsi ce n'est plus elle qu'elle veut qu'on aime, mais autre chose; ce qu'il n'est pas permis de penser.

Rien n'est donc plus certain que cette vérité, que toute âme raisonnable, si elle s'applique, comme elle le doit, à désirer en aimant le bonheur suprême, parviendra un jour à en jouir, en sorte que ce qu'elle voit maintenant comme par un miroir et dans une énigme, elle le verra alors face à face (I Cor. XIII, 12).

Il serait insensé de douter qu'elle ne dût en jouir sans fin. Car, en jouissant de ce bonheur, elle ne pourra pas être tourmentée par la crainte de le perdre, ni être trompée par une fausse sécurité; après en avoir éprouvé le besoin, elle ne pourra pas ne pas l'aimer, ni lui il ne pourra abandonner celle qui l'aime, ni rien de plus puissant qu'eux ne pourra les séparer malgré eux. Par conséquent toute âme qui aura commencé à jouir du bonheur suprême sera éternellement heureuse.

## CHAPITRE LXXI.

*Que l'âme qui méprise cette essence sera éternellement malheureuse.*

De là il suit également que l'âme qui méprise l'amour du souverain bien s'attire une éternelle misère. En effet

seriam incurret. Nam si dicitur, quod pro tali contemptu sic justius puniatur ut ipsum esse vel vitam perdat, quia se non utitur ad id ad quod facta est; nullatenus hoc admittit ratio, ut post tantam culpam pro pœna recipiat esse quod erat ante omnem culpam. Quippe, antequam esset, nec culpam habere, nec pœnam sentire poterat. Si ergo anima contemnens id ad quod facta est sic moritur ut nihil sentiat, aut ut omnino nihil sit, similiter se habebit et in maxima culpa et sine omni culpa; nec discernet summe sapiens justitia inter id quod nullum bonum potest et nullum malum vult, et id quod maximum bonum potest et maximum malum vult. At hoc satis patet quam inconveniens sit.

Nihil igitur videri potest consequentius et nihil credi debet certius, quam hominis animam sic esse factam ut, si contemnat amare summam essentiam, æternam patiatur miseriam; ut sicut amans æterno gaudebit præmio, ita contemnens æterna pœna doleat, et sicut illa sentiet immutabilem sufficientiam, ita ista sentiat inconsolabilem indigentiam.